АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАВЛОДАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 УВАРОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              18.11.2013г.                 с.Павлодар                                   № 29
Об утверждении долгосрочной сельской целевой  программы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в Павлодарском сельсовете Уваровского района Тамбовской области на 2014-2017 годы»

В соответствии с Положением о разработке целевых программ Павлодарского сельсовета Уваровского района и реализации программных мероприятий, утвержденным постановлением администрации сельсовета  от 31.12.2008 года №42   в целях повышения качества условий проживания, надёжности и экологической безопасности коммунального обслуживания, администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную сельскую целевую программу «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в Павлодарском  сельсовете Уваровского района Тамбовской области на  2013-2017 годы»  согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Уваровская жизнь».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                       С.В.Пучкова
УТВЕРЖДЕНА
    постановлением администрации сельсовета
     от 18.11.2012 года №29
Долгосрочная целевая программа «Развитие
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
в Павлодарском сельсовете Уваровского района Тамбовской области на 2014 - 2017 годы»
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Долгосрочная сельская целевая программа «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в Павлодарском сельсовете Уваровского района Тамбовской области  на 2014 - 2017 годы» (далее - Программа)

	Заказчики Программы
	Администрация Павлодарского сельсовета Уваровского района

	Разработчик Программы
	Администрация Павлодарского сельсовета Уваровского района

	Цель Программы
	Обеспечение населения  Павлодарского сельсовета, объектов социнфраструктуры качественной питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; рациональное использование водных объектов;

модернизация систем водоотведения и очистки сточных вод

обеспечение безопасной окружающей среды

	Основные задачи Программы

	Создание условий для привлечения долгосрочных частных инвестиций в сектор водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
предоставление государственной поддержки проектам развития систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
    повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в результате модернизации существующих систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
    внедрение в секторе водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод современных инновационных технологий, обеспечивающих энергосбережение и
повышение энергоэффективности

	Целевые индикаторы и показатели
	   увеличение доли населения, обеспеченного
питьевой водой, отвечающей обязательным
требованиям безопасности:
   уменьшение доли водопроводной сети, нуждающейся в замене;
   уменьшение числа аварий в системах водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

	Срок реализации Программы
	2014 - 2015 годы - первый этап; 2016 - 2017 годы - второй этап

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	    Общий объем финансирования Программы в 2014 - 2017 годах за счет всех источников составит 410,0 тыс. рублей,

из них:
     за счет средств федерального и областного бюджетов -0 тыс. рублей;
    за счет средств местного бюджета - 410,0 тыс. рублей.
   Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджетов на соответствующий год и носят прогнозный характер

1.   Характеристика проблемы и обоснование

ее решения программно-целевыми методами

На территории Павлодарского сельсовета Уваровского района работает  ООО «Межмуниципальные коммунальные системы», которые обеспечивают непрерывную работу системы водоснабжения населения Уваровского района. Водонапорные сети  введены в эксплуатацию в 1970-80 гг., поэтому многие требуют текущего или капитального ремонта. Сельсовет производит ремонт водонапорных башен за счет средств всех бюджетов, в том числе за счет средств населения.

Источниками водоснабжения сельсовета являются артезианские скважины.
Водоснабжение поселений обеспечивают одиночные артезианские скважины с подачей воды в водонапорные башни или воды из шахтных колодцев. Вода, поступающая из артезианских скважин, по основным параметрам соответствует ГОСТ, но обладает повышенным содержанием железа. В настоящее время на всех водозаборах станции очистки и обезжелезивания нет.

Современное состояние зон санитарной охраны основных водозаборов удовлетворительное, малонаселенных пунктов – требует улучшения, для чего предусматривается по зонам санитарной охраны первого пояса восстановление ограждений, организация подъездных путей, монтажных площадок и озеленения, удаления стихийных свалок мусора.
Централизованного водоотведения в сельсовете нет. Схемы водоотведения индивидуальные.

Действующих очистных сооружений с законченным циклом очистки сточных вод в сельсовете нет.  Сточные воды от общественных и жилых зданий собираются в выгребные ямы, откуда выкачиваются и спецавтотранспортом вывозятся в места согласно указаниям районной санэпидемстанции.

Необходимость принятия сельской долгосрочной целевой программы развития водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на 2014 -2017 годы в Павлодарском сельсовете вызвана принятием долгосрочной целевой программы развития водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в Тамбовской области на 2011 - 2017 годы, утвержденной постановлением администрации области от 15 июня 2011 г. № 650.
Целесообразность использования программно-целевого метода для перехода к устойчивому функционированию и развитию сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод определяется тем, что:
задача по обеспечению населения чистой водой входит в число приоритетов долгосрочного социально-экономического развития Павлодарского сельсовета, ее решение позволяет обеспечить улучшение качества жизни населения, предотвратить чрезвычайные ситуации, связанные с функционированием систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в бюджетных учреждениях;
необходимые капитальные вложения не могут быть осуществлены в пределах одного финансового года и требуют значительных расходов бюджетов различных уровней;
2. Основные цель и задачи программы
Целью Программы является обеспечение населения Павлодарского сельсовета питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; предусмотреть капитальный ремонт и строительство систем водоотведения и систем очистки сточных вод по бюджетным учреждениям  рациональное использование водных объектов; обеспечение безопасной окружающей среды.
Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:
модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;
внедрение в секторе водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод современных инновационных технологий, обеспечивающих энергосбережение и повышение энергоэффективности.
Срок реализации Программы на 2014 - 2017 годы в два этапа:
на первом этапе 2014-2015 годы предусматривается выполнение первоочередных мероприятий, связанных с реконструкцией и восстановлением, систем водоснабжения и водоотведения; улучшением состояния и обеспечением соблюдения режимов санитарной охраны и водоохранных зон источников питьевого водоснабжения; разработкой проектно-сметной документации по наиболее важным объектам водоснабжения;
на втором этапе 2016-2017 годы предусматривается расширение работ по восстановлению, реконструкции и строительству систем водоотведения и очистки сточных вод, реализация наиболее капиталоемких мероприятий и достижение коренного улучшения водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод всего населения Тамбовской области.
Реализация Программы может быть досрочно прекращена при условии достижения целевых показателей раньше запланированного срока, а также в случаях, предусмотренных законодательством.
  3. Повышение качества очистки сточных вод с целью улучшения состояния водных объектов
Надежное водоотведение и эффективная очистка сточных вод являются одной из важнейших составляющих экологической безопасности водных объектов. Для этого необходимо выполнение следующих условий:
использование при выполнении программных мероприятий инновационной продукции, обеспечивающей энергосбережение и повышение энергетической эффективности;
использование при выполнении программных мероприятий российского оборудования, материалов и услуг;
другие  критерии  в  соответствии  с  законодательством  Российской Федерации   и   действующими   на   момент   заключения   государственного контракта условиями реализации программных мероприятий.
Заказчики Программы:
несут ответственность за своевременную и качественную реализацию долгосрочной программы, обеспечивают эффективное использование средств бюджета Павлодарского сельсовета и средств из внебюджетных источников, привлекаемых на ее реализацию;
осуществляют один раз в полугодие мониторинг реализации долгосрочной программы и представление отчетности в отдел экономической политики администрации района;
            ежегодно проводят оценку эффективности реализации долгосрочной программы, подготавливают доклад о выполнении долгосрочной программы, результатах мониторинга реализации долгосрочной Программы, об оценке значений целевых показателей и показателей результатов.
Заказчики и исполнители мероприятий долгосрочной программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на ее реализацию.
Ежемесячно администрация сельсовета представляет по электронной почте и на бумажном носителе отчет об использовании средств федерального и областного бюджетов и реализации указанных мероприятий.
                                                             4.Система программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Всего

тыс.руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	 2017 год

	1.
	Разработка ПСД на реконструкцию водозаборной скважины в с. Павлодар   в районе ул. Новой
	Администрация

Павлодарского сельсовета
	Всего
	110,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной
 бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	110,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Реконструкция водозаборной скважины в с. Павлодар в районе ул. Новой
	Администрация

Павлодарского  сельсовета
	Всего
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной
 бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Разработка ПСД на реконструкцию водозаборной скважины в д.. 2-ая Григорьевка
	Администрация

Павлодарского сельсовета

	Всего
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной
 бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные

источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Реконструкция водозаборной скважины в д. 2-ая Гртгорьевка
	Администрация

Павлодарского  сельсовета
	Всего
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	02,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной
 бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Разработка ПСД на реконструкцию водозаборной скважины в с. Павлодар   в районе СТФ
	Администрация

Павлодарского сельсовета
	Всего
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной
 бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Реконструкция водозаборной скважины в с. Павлодар в районе ул. СТФ
	Администрация

Павлодарского  сельсовета
	Всего
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной
 бюджет
	       0,0
	             0,0
	            0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего
	410
	210,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной
 бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	410
	210,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00